
АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                    

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                           

«ГРЕМЯЧИНСКОЕ» СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 

  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 06 марта  2025  года                                                                                        № 2-П 

 
«О создании патрульных, групп на территории  

муниципального образования «Гремячинское» 

сельское поселение» 

 

      В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 

N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера", Федеральным законом Российской Федерации от 

21.12.1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", распоряжением 

Правительства Республики Бурятия от 24.04.2012 года «Об утверждении плана 

мероприятий по организации тушения лесных пожаров», постановлением 

Прибайкальской районной администрации от 25.03.2025 года №174 «Об 

установлении начала пожароопасного сезона на территории МО «Прибайкальского 

района», в целях своевременного обнаружения очагов возгораний и оперативного 

реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, в том числе связанные с 

выжиганием сухой травянистой растительностью ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить Положение о порядке и организации работы патрульных групп на 

территории муниципального образования «Гремячинское» сельское поселение 

(Приложение 1) 

       2. Утвердить реестр учета патрульных групп на территории муниципального 

образования «Гремячинское» сельское поселение(Приложение 2) 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

ВрИП Главы  муниципальное образование  

«Гремячинское» сельское поселение                      В.А.Еремеева  

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718


Приложение  №1 

к Постановлению администрации 

муниципального образования 

«Гремячинское» сельское поселение 

от 06 марта 2025 года №2-П  
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Порядке и организации работы патрульных, патрульно – маневренных, 

маневренных, патрульно –контрольных групп на территории 

муниципального образования «Гремячинское» сельское поселение 

1. Общие положения 

 

 

1.1. Положения определяет создание условий для организации работы по 

профилактике возгораний сухой растительности как одной из основных причин 

возникновения природных пожаров, принятие дополнительных мер по 

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный 

период, обусловленных лесными пожарами, сокращение сроков реагирования на 

выявленные очаги возгорания растительности,  усиление мер по защите 

населенных пунктов от природных пожаров,  противопожарной безопасности 

объектов инфраструктуры и экономики, подверженных природным пожарам, 

организацией и  проведением профилактической работы с населением на 

территории МО «Гремячинское» сельское поселение.  

 

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

Патрульная группа – создаётся в каждом населенном пункте, численностью не 

менее – 2-х человек, из числа органов местного самоуправления, членов 

общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, 

местного населения (добровольцев и волонтеров). 

Задачи патрульной группы: 

- патрулирование населенных пунктов, прилегающей к населённому пункту 

территории по выявлению очагов возгорания, фактов сжигания мусора с 

нарушением правил пожарной безопасности; 

- выявлением термических точек возникших вблизи населенных пунктов; 

- активное проведение профилактической работы с населением по соблюдению 

правил пожарной безопасности; 

- взаимодействие и обмен информацией с ЕДДС МО «Прибайкальский район», 

доклад о результатах работы по окончании патрулирования. 

 1.3. В случае ухудшения прогноза оперативной обстановки, введение особого 

противопожарного режима, режима «Чрезвычайная ситуация», 

обусловленного лесными пожарами количество групп увеличивается в два 

раза. 

II. Согласование, утверждение групп, организация работы 

2.1. Положение о создании и организации патрульных, патрульно- маневренных, 

маневренных и патрульно – контрольных групп согласовывается и утверждается  



на заседании районной Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 

На основании принятого решения  районной КЧС и ОПБ принимается 

нормативный правовой акт Прибайкальской районной администрацией. 

2.2. Группы создаются до начала пожароопасного сезона, утверждаются главами 

муниципальных образований сельских поселений, руководителями организаций, 

создающих группы. 

2.3. В муниципальных образованиях сельских поселениях, организациях 

создающих группы организуется: 

-  формирование состава групп на предстоящую неделю, утверждаются маршруты 

и время патрулирования, исходя из оценки оперативной обстановки; 

- оповещение личного состава групп, определяются места сбора, с учетом мест 

проживания членов групп, дислокации лесничеств, АУ Республики Бурятия – 

лесхозов. 

- перед началом работы группам выдаются средства связи, ведения наблюдения( 

при их наличии), средства пожаротушения; 

- доводится порядок передачи информации до глав МО сельских поселений, 

дежурно – диспетчерских служб АУ Республики Бурятия – лесхозов, ЕДДС МО 

«Прибайкальский район»; 

- доклад о результатах работы в обязательном порядке докладывается в ЕДДС МО 

«Прибайкальский район» по завершению работы. 

2.4.  Ответственность за создание и применение групп несут  руководители 

органов местного самоуправления, учреждений, организаций создающих 

патрульные, патрульно – маневренные, маневренные, патрульно – контрольные 

группы.  

III. Оценка результатов работы, контроль. 

3. Перед осуществлением выхода (выезда) на маршрут с группами организуется и 

проводится инструктаж о мерах безопасности, действиях при осложнении 

оперативной обстановки, порядка обмена информацией. 

Инструктаж проводят главы МО сельских поселений, должностные лица 

лесничеств, АУ Республики Бурятия – лесхозов, назначенные ответственными за 

проведение инструктажа ведомственными приказами.  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  №2 

к Постановлению администрации 

муниципального образования 

«Гремячинское» сельское поселение 

от 06 марта 2025 года №2-П  
 

     УТВЕРЖДАЮ 

 ВрИП Главы МО «Гремячинское» СП 

                              В.А.Еремеева. 

(подпись, фамилия и инициалы) 

 

                                                                 Реестр  

патрульных групп на территории  МО «Гремячинское» сельское поселение 
№п/

п 

Вид группы Населенный 

 пункт 

Численный состав Количество 

закрепленной 

техники 

1 Патрульная с.Гремячинск Шадрин Михаил Павлович 

тел.89516295688 

Еремеева Валентина Александровна 

тел.892439586339 

- 

2 Патрульная п.Черёмушка Бирюков Вячеслав Анатольевич 

тел.89247554359 

Бирюков Николай Анатольевич 

тел.89246546305 

- 

3 Патрульная п.Котокель Черняев Владимир Владимирович 

тел.89240139510 

Липин Иван Александрович 

тел.89246501253 

- 

4 Патрульная п.Ярцы,       Данилова Юлия Владимировна 

тел.89240111369 дом.57-3-22 

Журавель Андрей Анатольевич 

тел.89247575656 

 

- 

5 Патрульная п.Исток Михалёв Андрей Андреевич 

тел.89243944632 

Афанасьев Алексей Сергеевич 

тел.89247711556 

Борисов Дмитрий Иванович 

тел.89246569183 

- 

 

 


